Дело № 1 - 176/17 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Владимир «31» августа 2017 года

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе председательствующего судьи Лаврентьева С.Б., 

при секретарях Гречиной М.Н., Тумановой Е.Д.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Владимира Бараташвили Л.Н.,ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Андроновой О.С., представившей удостоверение №..., выданное УМЮ России по Владимирской области ..., имеющей регистрационный №... в реестре адвокатов Владимирской области и ордер № 104944 от 16.05.2017, выданный некоммерческой организацией Владимирская областная коллегия адвокатов № 1, Владимирский филиал адвокатская контора № 2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ..., в республике , гражданина республики , , имеющего образование, , зарегистрированного и проживающего ......, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В начале марта 2016 года ФИО3, находясь в г. Сумы, республики Украина, встретился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, организатором преступления, который предложил ФИО3 незаконно сбывать наркотические средства группой лиц по предварительному сговору в Российской Федерации путем размещения тайников с наркотическими средствами, с целью получения денежного дохода. 

ФИО3 согласился с предложением и договорился с организатором о незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно распределению ролей ФИО3, используя Интернет, должен был получать от организатора сведения о местонахождении приготовленных к совместному сбыту оптовых партий наркотических средств, забирать и перевозить наркотическое средство по месту жительства ФИО3, с целью распределения с целью сбыта на мелкие партии, количество и вес которых определялись организатором. 

После этого ФИО3 должен был организовывать тайники с наркотическим средством на территории Российской Федерации и сообщать сведения о местонахождении тайников организатору.

За выполнение указанных действий, ФИО3 должен был получать от организатора еженедельно 25 000 рублей в качестве дохода.

1. Не позднее 13 час. 06 мин. 16.03.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей и указаниям организатора, забрал из тайника, размещенного организатором в г. Москва вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0, 223 гр., которое с целью сбыта незаконно перевез по месту своего жительства в ...... где по указанию организатора распределил наркотическое средство по пакетикам с целью сбыта.

Не позднее 20.03.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с указанным наркотическим средством в значительном размере массой не менее 0,223 гр. в проеме бетонной стены боковой стороны ...... о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение интернета.

22.03.2016 около 21 час. 30 мин. Г., находясь около д. 194, на ул. Добросельская, г. Владимира, нашел организованный ФИО3 тайник в проеме бетонной стены боковой стороны с указанным наркотическим средством в значительном размере массой не менее 0,223 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства в виде смеси, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,223 гр., признается значительным размером наркотических средств.

2. Не позднее 16 час. 44 мин. 23.03.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей и указаниям организатора, забрал из тайника, размещенного организатором в г. Москва вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0, 137 гр., которое с целью сбыта незаконно перевез по месту своего жительства в ......, где по указанию организатора распределил наркотическое средство по пакетикам с целью сбыта.

27.04.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с указанным наркотическим средством в значительном размере массой не менее 0,137 гр. слева над входной дверью первого подъезда д. 39 «а», на ул. Растопчина, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение интернета.

29.04.2016 не позднее 22 час. 20 мин. М., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник слева над входной дверью первого подъезда д. 39 «а», на ул. Растопчина, г. Владимира, которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

3. Не позднее 15 час. 34 мин. 02.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей и указаниям организатора, забрал из тайника, размещенного организатором в г. Москва вещество, растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо)бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,577 гр., вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,797 гр., вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MMB(N)-BZ-F), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 0,052 гр., которое с целью сбыта незаконно перевез по месту своего жительства в ...... где по указанию организатора распределил наркотическое средство по пакетикам с целью сбыта.

05.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,472 гр. в отверстии над входной дверью четвертого подъезда д. 185 «а», на ул. Добросельская, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+».

06.05.2016 около 18 час. 00 мин. К., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник с наркотическим средством общей массой не менее 0,472 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта.

07.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 0,797 гр., а также с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MMB(N)-BZ-F), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,052 гр. в проеме между стеной и крышей подвала около третьего подъезда д. 28, на ул. Михайловская, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+».

10.05.2016 около 18 часов Г., Б., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашли размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 0,797 гр. и не менее 0,052 гр., которое незаконно приобрели без цели сбыта. 

12.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 3, 577 гр. в металлическом ящике между первым и вторым этажами второго подъезда д. 22, на ул. Сурикова, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+».

29.05.2016 около 21 час. 30 мин. С., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 3,577 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

13.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0, 237 гр. за козырьком крыши первого подъезда д. 28, на ул. Чайковского, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+». 

12.06.2016 около 17 час. 25 мин. Т., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 0,237 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

13.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,287 гр. за радиатором отопления, расположеном справа от входа на лестничную площадку девятого этажа второго подъезда д. 11, на ул. Университетская, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+». 

09.06.2016 около 11 час. 00 мин. К., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 0,287 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

Не позднее 14.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,055 гр. слева над входной дверью второго подъезда д. 47, на ул. Балакирева, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+». 

В середине мая, не позднее 26.05.2016 У., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 0,055 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства в виде смеси, в состав которой входит пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,051 гр., признается крупным размером наркотических средств; количество наркотического средства в виде смеси, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 3,577 гр., признается крупным размером наркотических средств; количество наркотического средства в виде смеси, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,797 гр., признается крупным размером наркотических средств; количество наркотического средства в виде смеси, в состав которой входит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MMB(N)-BZ-F), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,052 гр., признается значительным размером наркотических средств.

4. Не позднее 11 час. 41 мин. 17.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей и указаниям организатора забрал из тайника, размещенного организатором в г. Москва вещество, растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 118,7 гр., вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 4,115 гр., которые с целью сбыта перевез по месту своего жительства в ...... где по указанию организатора распределил наркотическое средство общей массой не менее 4,115 гр. и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 10,345 гр. по пакетикам с целью сбыта.

Оставшееся наркотическое средство в виде смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 108,355 гр. ФИО3, хранил с целью сбыта в комнате.

Не позднее 21 час. 04 мин. 17.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,49 гр. за кирпичами в траве около гаража около первого подъезда д. 67 «б», на проспекте Ленина, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+». 

18.05.2016 около 18 час. 00 мин. К., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 0,49 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

Не позднее 21 час. 25 мин. 20.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1, 488 гр. под трубой около гаража с левой стороны д. 12 «а», на ул. Разина, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+». 

25.05.2016 около 14 час. 00 мин. К., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 1,488 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

24.05.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 2,137 гр. за решеткой вентиляционного окна подвала с правой стороны от третьего подъезда д. 10/32, на ул. Северная, г. Владимира, о чем сообщил организатору в сообщении по мобильному телефону через приложение «IM+». 

24.05.2016 около 23 час. 50 мин. К., получив от организатора через Интернет сведения о местонахождении наркотического средства, нашел размещенный ФИО3 тайник наркотическим средством общей массой не менее 2,137 гр., которое незаконно приобрел без цели сбыта. 

Не позднее 19 час. 29 мин. 02.06.2016 ФИО3, действуя согласно распределению ролей, разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,553 гр. в проеме в правом верхнем угле над входной дверью в подвальное помещение пристройки д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира; разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,563 гр. на верхней крышке металлического ящика электрощитовой, на боковой части стены д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира; разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,465 гр. в слуховом окне подвального помещения на противоположной стороне от первого подъезда д. 16 на проспекте Строителей, г. Владимира; разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,518 гр. на выступе козырька крыши над входной дверью четвертого подъезда д. 16, на проспекте Строителей, г. Владимира; разместил тайник с веществом растительного происхождения, являющимся смесью, с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,548 гр. за рекламным щитом на стене слева от входа в четвертый подъезд д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимира.

ФИО3 и организатор не довели преступления до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку, 02.06.2016 около 19 час. 29 мин. ФИО3 был задержан около д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимира.

02.06.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 40 мин. сотрудником УМВД России по городу Владимиру было изъято наркотическое вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 15 свертках из бумаги массой 0,540 гр., 0,588 гр., 0,588 гр., 0,566 гр., 0,472 гр. 0,483 гр., 0,489 гр., 0,556 гр., 0,574 гр., 0,473 гр., 0,473 гр. 0,488 гр., 0,471 гр., 0,466 гр., 0,471 гр..

03.06.2016 в период с 09 час. 50 мин. до 10 час. 15 мин. в ходе осмотра сотрудниками УМВД России по городу Владимиру тайника с наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,553 гр. в проеме в правом верхнем угле над входной дверью в подвальное помещение пристройки д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира, наркотическое средство было изъято.

В период с 10 час. 20 мин. до 10 час. 35 мин. в ходе осмотра сотрудниками УМВД России по городу Владимиру тайника с наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,563 гр. на верхней крышке металлического ящика электрощитовой, на боковой части стены д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира, наркотическое средство было изъято.

В период с 10 час. 37 мин. до 10 час. 50 мин. в ходе осмотра сотрудниками УМВД России по городу Владимиру тайника с наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,465 гр. в слуховом окне подвального помещения на противоположной стороне от первого подъезда д. 16, на проспекте Строителей, г. Владимира, наркотическое средство было изъято.

В период с 10 час. 52 мин. до 11 час. 05 мин. в ходе осмотра сотрудниками УМВД России тайника с наркотическим средством, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,518 гр. на выступе козырька крыши над входной дверью четвертого подъезда д. 16, на проспекте Строителей, г. Владимира, наркотическое средство было изъято.

В период с 11 час. 08 мин. до 11 час. 35 мин. в ходе осмотра сотрудниками УМВД России по городу Владимиру тайника с наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,548 гр. за рекламным щитом на стене слева от входа в четвертый подъезд д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимира, наркотическое средство было изъято.

В период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 45 мин. в ходе осмотра сотрудниками УМВД России по городу Владимиру места жительства ФИО3 в 

<

...> «а», комната 4/2, наркотическое средство в виде смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 108,355 гр. было изъято. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 118,7 гр., признается крупным размером наркотических средств; количество наркотического средства в виде смеси, в состав которой входит метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 4,115 гр. признается крупным размером наркотических средств.

Эпизод № 1 

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 12 марта 2016 года, во время поездки в маршрутном такси в г. Сумы, Украины, он увидел объявление «экспедитор-курьер ручной клади» с заработной платой от 5 000 гривен и позвонил по указанному номеру телефона.

На следующий день он встретился в ресторане быстрого питания «Макдоналдс» в г. Сумы с мужчиной возраста около 30-32 лет и ростом около 160 см., с короткой стрижкой и темными волосами, с множественными язвами и шрамами на лице, который проживал в г. Сумы.

Мужчина предложил ему сбывать курительные наркотические средства в РФ за заработную плату 25 000 рублей в неделю. 

В г. Киев он получил от другого мужчины мобильный телефон «ЛДжи», для работы с оператором по закладке наркотических средств и установил программу «cover mе». Для связи с оператором.

В поезде сообщением «Киев-Москва» он получил сообщение от «shrek», который попросил его сфотографироваться на фоне Киевского вокзала г. Москвы, получить банковскую карту «Сберегательного банка» или «Альфа - банка» для перевода на нее денег и отправить номер банковской карты «shrek». 

В г. Москве около Киевского вокзала он оформил на себя карту «Сберегательного банка», и переслал номер карты «shrek». 

В течение часа ему поступили на карту 10 000 рублей, на которые он должен был купить двое весов с границей взвешивания до 200 гр., до 1 кг., двести пакетов- клиперов.

16.03.2016 через приложение ему пришло сообщение закладке наркотическими средствами массой 250 гр. спайс и 250 гр. соль, на Ярославском шоссе, в гаражах, которые забрал. 

16.03.2016 он приехал в г. Владимир и арендовал комнату на ...... с оплатой 5 500 рублей в месяц и коммунальными услугами в размере 2 000 рублей в месяц, о чем написал расписку владелице комнаты и сообщил «shrek».

Установив по указанию «shrek» приложение «IM+», он зарегистрировался в нем под именем . После этого оператор прислал ему инструкции о работе закладчиком. Он предполагает, что имена , , принадлежали одному оператору. 

Через приложение «IM+» он связывался с , по вопросам мест размещения и веса наркотических средств в г. Владимир, которые он обычно выбирал сам.

Через приложение «cover mе» он связывался со по поводу перечисления ему заработной платы, оплаты поездок в г. Москву, по времени и о местонахождении закладок с наркотическими средствами в г. Москве, за которыми он осуществлял поездки. 

Первоначально от ему пришло указание разместить на следующий день двадцать закладок без наркотических средств в г. Владимир. 

На следующий день он получил указание разместить с наркотическим средством спайс пять закладок весом по 6 гр. и десять закладок весом по 3,6 гр..

Наркотические средства он распределил по пакетикам по месту жительства, разместил закладки в различных местах г. Владимира, после чего сообщил оператору описание закладок. 

Закладки с наркотическими средствами он размещал почти каждый день, иногда массой от 5 гр. до 100 гр., упаковывая наркотические средства в пакетики с клиперами, в свертки из фольги, в бумажные свертки, которые оборачивал клейкой лентой. 

За наркотическими средствами он ездил в г. Москву четыре раза, и размещал закладки с наркотическими средствами вплоть до его задержания 02.06.2016. 

Перед поездкой в г. Москву, ему переводили на карту 10 000 рублей. 

Каждую неделю ему перечисляли заработную плату в размере 20 000 рублей. 

Сведения о местонахождении наркотических средств он отправлял через приложение , иногда записывая на листах бумаги данные сведения, которые пересылал по телефону. 

20.03.2016 он разместил закладку с наркотическим веществом «СП», около д. 194, на ул. Добросельская, г. Владимира, за углом дома, под балконом в бетонной стене справа, о чем сообщил оператору через приложение «IM+». 

Вина подсудимого подтверждается кроме его признания следующими доказательствами.

Из показаний оперативного уполномоченного УМВД России по городу Владимиру свидетеля обвинения К. следует, что 02.06.2016 он в присутствии понятых и ФИО3 проводил осмотр его места жительства в ...... задержанного за незаконный сбыт наркотических средств на территории города Владимира. 

На проведение осмотра жилища ФИО3 дал письменное согласие. 

Осмотр проводился в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 45 минут 03.06.2016. 

В ходе осмотра были изъяты полимерный пакет с кристаллообразным веществом, пакет с линейным замком с порошкообразным веществом белого цвета, 1 электронные весы «SF-2012», 1 электронные весы «Digital Pocket Scale», 10 листов от тетради в клетку с записями, пластиковая карта Сберегательного банка РФ №..., пластиковые рамки от сим-карт «Билайн», «Мегафон», две сим-карты «Билайн» и «КиевСтар», лист от тетради в клетку с записями, железнодорожный билет на 24.04.2016, лист от тетради в клетку с записями, письменный договор между М. и ФИО3 по съему жилья, расположенному в ...... расписка о получении денежных средств, 21 лист от тетради в клетку, тетрадь записями на обложке, пластиковая карта Сберегательного банка РФ №..., тетрадь с листами в клетку, мобильный телефон «Самсунг» индивидуальный №... с сим-картой «МТС».

Из показаний оперативного уполномоченного УМВД России по городу Владимиру свидетеля обвинения Ж. следует, что 02.06.2016 около 19 часов в дежурную часть поступило сообщение о задержании около д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимира ФИО3, который производил закладку наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых на месте задержания, он обнаружил и изъял свертки с веществом белого цвета, листок бумаги, на котором были записаны адреса и приметы закладок. 

После этого ФИО3 согласился указать сотрудникам полиции и понятым местонахождение произведенных им закладок. 

ФИО3 предложил пройти к д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира, где указал на бетонную пристройку к дому с дверью в подвальное помещение в верхнем правом углу которой в проеме, сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с клейкой лентой, в котором находилось порошкообразное вещество. Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участниками осмотра, составлен протокол осмотра места происшествия. 

Затем ФИО3 указал на металлический ящик, расположенный на стене в помещении электрической щитовой д. 18, сверху которого сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с клейкой лентой, в котором находилось порошкообразное вещество. 

Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участниками осмотра, составлен протокол осмотра места происшествия. 

Далее ФИО3 указал на первый подъезд д. 16, около которого на боковой части дома находилось слуховое окно, закрытое щитом, где сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с клейкой лентой, в котором находилось порошкообразное вещество. 

Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участниками осмотра, составлен протокол осмотра места происшествия. 

Затем ФИО3 указал на четвертый подъезд д. 16, где в выступе над входной дверью в подъезд сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с клейкой лентой, в котором находилось порошкообразное вещество. 

Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участниками осмотра, составлен протокол осмотра места происшествия. 

Там же ФИО3 указал на рекламный щит с левой стороны от входной двери в подъезд, где сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с клейкой лентой, в котором находилось порошкообразное вещество. 

Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участниками осмотра, составлен протокол осмотра места происшествия. 

Из показаний оперативного уполномоченного УНК УМВД по Владимирской области свидетеля обвинения С. следует, что в ходе принесения ФИО3 явок с повинной, установлено, что по указанию неустановленного организатора незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Владимира и Владимирской области, ФИО3 неоднократно совершал поездки в г. Москву за партиями наркотических средств. 

При этом ФИО3 связывался с организатором через приложение «1М+», установленное в сотовый телефон «ЛДжи», который был изъят в ходе личного досмотра ФИО3 при задержании. 

16 марта 2016 года по указанию организатора ФИО3 была перевезена первая партия наркотических средств из г. Москвы в г. Владимир, на ...... где была распределена по пакетикам с целью сбыта.

Согласно распределению ролей по указанию организатора ФИО3 совершал поездки в г. Москву за оптовыми партиями наркотических средств 23 марта, 02 и 14 мая 2016 года. 

По месту жительства ...... ФИО3 распределял наркотические средства по пакетикам с целью сбыта.

02.06.2016 около 19 час. ФИО3 был задержан около д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимира, при размещении закладок с наркотическими средствами гражданами и передан сотрудникам полиции. 

Из показаний свидетеля обвинения М. следует, что в ...... находится принадлежащая ей комната №....

В середине марта 2016 года ей позвонил ранее незнакомый ФИО4, который согласился снять комнату по цене 5 500 рублей в месяц, без заключения письменного договора. 

В середине июня 2016 года она позвонила ФИО4 по поводу оплаты комнаты, но его телефон был вне зоны доступа.

От проживающих в общежитии лиц она узнала, что в начале июня 2016 года ФИО4 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотических средств. 

Из показаний свидетеля обвинения Г. следует, что 22.03.2016 около 21 часа 00 минут, находясь за углом д. 194, на ул. Добросельская г. Владимира он обнаружил в одном из цементных швов отверстие, в котором находился полиэтиленовый пакетик с застежкой молнией. 

В пакетике находилось вещество коричневого цвета растительного происхождения. Он употреблял наркотики, и решил попробовать данное вещество.

Он пересыпал вещество из пакетика в фольгу от сигарет для личного употребления. На остановке «Сады на ул. Добросельской» он стал ждать автобуса и уснул.

Когда его разбудили сотрудники полиции, он стал выражаться нецензурной бранью и попытался убежать. При доставлении в ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и проведен его личный досмотр. Досмотр проводился в присутствии двух понятых.

В ходе досмотра, в правом кармане джинсов был обнаружен сверток с найденным им веществом. 

По данному уголовному делу был осужден 26.10.2016 Фрунзенским районным судом по городу Владимиру по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом личного досмотра от 22.03.2016 согласно которому в период с 23 час. 15 мин. до 23 час. 25 мин. 22.03.2016 в ходе проведения личного досмотра Г. был обнаружен сверток из фольги с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 75); протоколом проверки показаний на месте от 23.03.2016, согласно которому Г. указал место, где им 22.03.2016 была найдена закладка с наркотическим средством, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 95-96); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий согласно которому предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 22.03.2016, в ходе личного досмотра Г., является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; согласно справки № 258 от 23.03.2016 масса вещества растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, на начало исследования составила 0,223 гр. (т. 1 л.д. 82-83,77-79); протоколом осмотра предметов от 23.08.2016 согласно которому осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем веществом, изъятым 23.03.2016 в ходе личного досмотра Г. (т. 1 л.д. 85-87); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 0,198 гр. (т. 1 л.д. 88-89, 90); приговором Фрунзенского районного суда г. Владимира от 26.10.2016 согласно которому Г. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 105-106); протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2016, согласно которому 03.06.2016 в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 расположенному в ...... было обнаружено и изъято: полимерный пакет с находящимся в нем кристаллообразным веществом; пакет с линейным замком в котором с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета; электронные весы марки «SF-2012» и электронные весы марки «Digital Pocket Scale»; 10 отрывных листов от тетради в клетку на поверхности которых выполнены записи чернилами синего цвета; пластиковая карта Сберегательного банка РФ: №..., пластиковые рамки сим-карт «Билайн» и «Мегафон», две сим-карты «Билайн» и «КиевСтар»; 1 отрывной лист, от тетради разлинованную в клетку на поверхности которого выполнены записи чернилами синего цвета и железнодорожный билет на 24.04.2016; 1 отрывной лист, от тетради разлинованную в клетку на поверхности которого выполнены записи чернилами синего цвета; два листа с письменным договором между М. и ФИО3, расписка о получении денежных средств; 21 отрывной лист от тетради в клетку, тетрадь на поверхности которых выполнены записи чернилами синего цвета; пластиковая карта №... и тетрадь с листами разлинованными в клетку; мобильный телефон марки «Самсунг» №... с сим-картой «МТС» (т. 2 л.д. 39-40); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий согласно которому вещества, изъятые 02.06.2016 в ходе личного досмотра ФИО3 около д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимира, 03.06.2016 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 около домов 14, 16, 18 на проспекте Строителей, г. Владимира, по месту жительства ФИО3 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; общая масса наркотических средств 118,67 гр.; масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого 03.06.2016 из тайника в проеме в верхнем правом углу входной двери в подвальное помещение пристройки д. 18, на проспекте Строителей составила 0,553 гр.; масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого 03.06.2016 из тайника, на верхней крышке металлического ящика электрощитовой, прикрепленного к боковой части стены на противоположной стороне д. 18, на проспекте Строителей составила 0,563 гр.; масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого 03.06.2016 из тайника в слуховом окне подвального помещения в противоположной стороне от первого подъезда д. 16, на проспекте Строителей составила 0,465 гр.; масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого 03.06.2016 из тайника на выступе козырька крыши над входной дверью в четвертый подъезд д. 16, на проспекте Строителей составила 0,518 гр.; масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого 03.06.2016 из тайника за рекламным щитом на стене слева от входа в четвертый подъезд д. 14, на проспекте Строителей составила 0,548 гр.; масса веществ, являющихся смесями, содержащих в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятых 03.06.2016 в ходе осмотра места происшествия, ...... в которой проживал ФИО3 в двух пакетах составила 16,845 гр., 91,51 гр.; на поверхности электронных весов «SF-2012», электронных весов «Digital Pocket Scale», на внутренней поверхности свертков жёлтого и синего цвета, имеются следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона; согласно справки № 538 от 03.06.2016, № 539 от 03.06.2016 и № 540 от 03.06.2016 массы веществ, находящихся в 15 свертках из бумаги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 составила: общей массой 0,54 гр. из 1 бумажного свертка; общей массой 1,742 гр. из 3 бумажных свертков: 0,588 гр.; 0,588 гр.; 0,566 гр.; общей массой 5,416 гр. из 11 бумажных свертков: 0,472 гр.; 0,483 гр.; 0,489 гр.; 0,556 гр.; 0,574 гр.; 0,473 гр.; 0,473 гр.; 0,488 гр.; 0,471 гр.; 0,466 гр.; 0,471 гр. (т. 3 л.д. 7, 9, 11, 45-52); заключением технической экспертизы № 1975 от 29.06.2016 согласно которому в памяти сим-карты мобильного телефона «Самсунг» имеется список контактов, последние набранные номера и сообщения; в истории веб-браузеров телефона «ЛДжи» имеются следы выхода пользователя телефона в Интернет в период с 01.01.2016 до 03.06.2016; в памяти телефона имеются сообщения; в телефоне установлено приложение «IМ+», предназначенное для обмена мгновенными сообщениями; в приложении имеется переписка пользователя телефона с пользователем ; полученная в ходе экспертизы информация, записана на оптический диск однократной записи «ТДК» формата «CD-R» (т. 3 л.д. 70); протоколом осмотра предметов от 16.08.2016 согласно которому осмотрены 9 бумажных конвертов со свертками и файл с пакетом, в которых находится с наркотическими средствами, изъятыми 02.06.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, проводившегося около д. 14, на проспекте Строителей г. Владимира, 03.06.2016 в ходе осмотра места происшествий с участием ФИО3 около домов 14, 16, 18, на проспекте Строителей, г. Владимира, по месту жительства ФИО3, электронные весы «SF-2012», электронные весы «Digital Pocket Scale», свертки желтого и синего цвета (т. 3 л.д. 54-62); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: 9 бумажных конвертов со свертками, файла с пакетом в которых находится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, остаточными массами: 0,536, 16,843, 1,734, 5,392, 0,551, 0,561, 0,463, 0.516, 0,546, 91,508 граммов, электронные весы «SF-2012», электронные весы «Digital Pocket Scale», свертки и желтого и синего цвета (т. 3 л.д. 63-64); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены: мобильный телефон «ЛДжи» индивидуальный №...; №..., в котором обнаружена переписка между пользователем телефона и абонентом ; мобильный телефон «Самсунг» индивидуальный №..., 1 отрывной лист от тетради в клетку на поверхности которого выполнены надписи чернилами синего цвета, надписи содержат информацию о местонахождении тайников с закладками, сделанными ФИО3 в г. Владимир; оптический диск «CD-R» к заключению эксперта № 1975 по уголовному делу № 7827, на котором имеется файл с информацией, полученной при исследовании мобильного телефона «ЛДжи», подтверждающий размещение ФИО5 закладок на территории г. Владимира; 21 отрывной лист от тетради в клетку и тетрадь, на поверхности которых записи, которые содержат информацию о местонахождении тайников; 10 отрывных листов от тетради в клетку с записями, которые содержат информацию о местонахождении тайников; лист бумаги с записями, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3, которые подтверждают покушение на сбыт наркотических средств ФИО3 02.06.2016 на проспекте Строителей около домов 14, 16, 18; 10 отрывных листов от тетради с записями, которые содержат информацию о местонахождении тайников; отрывной лист с записями, которые содержат информацию о местонахождении тайников; железнодорожный билет на 24.04.2016 из г. Владимира в г. Москву; отрывной лист от тетради в клетку с записями, которые содержат информацию о местонахождении тайников; пластиковая карта Сберегательного банка РФ №..., рамки от сим-карт «Билайн», «Мегафон», две сим-карты «Билайн», «Киевстар»; оптический диск «CD-R» со сведениями из ПАО «Вымпелком» относительно абонентских номеров №..., №..., которые подтверждают поездки ФИО3 в г. Москву 23.03.2016, 02.05.2016, 14.05.2016 за наркотическими средствами; два листа со сведениями из ПАО «Мегафон» с детализацией абонентского №..., подтверждающие нахождение ФИО3 в г. Владимир до его задержания 02.06.2016; договор между М. и ФИО3 об аренде жилого помещения в ......; расписка о получении денежных средств за поднаем жилья; тетрадь в клетку с отсутствующими листами, банковская карта «Виза маэстро» №...; сведения из ПАО «Сберегательный банк России» по счету банковской карты «Виза электрон» №..., банковской карты «Виза маэстро» №..., подтверждающие перечисление ФИО3 каждую неделю 25 000 рублей, за выполненную работу и 10 000 рублей за поездки в г. Москву за наркотическими средствами 23.03.2016; 02.05.2016; 14.05.2016 (т. 3 л.д. 88-104); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: мобильного телефона «ЛДжи» индивидуальный №...; №..., мобильного телефона «Самсунг» индивидуальный №..., оптического диска «CD-R», 1 листа, 10 листов; 21 листа, 1 листа, железнодорожного билета, пластиковой карты Сберегательного банка РФ №..., рамок от сим-карт «Билайн», «Мегафон», 2 сим-карт «Билайн», «Киевстар»; оптического диска «CD-R» со сведениями из ПАО «Вымпелком», двух листов со сведениями из ПАО «Мегафон» с детализацией абонентского №..., договора между М. и ФИО3 об аренде жилого помещения, расписки, тетради, банковской карты «Виза маэстро» №...; сведений из ПАО «Сберегательный банк России» по счету банковской карты «Виза электрон» №..., банковской карты «Виза маэстро» №..., (т.3 л.д. 105-106, 71, 82, 79, 87). 

Эпизод № 2

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 22.03.2016 он приобрел в тайнике, организованным организатором в г. Москве наркотическое средство и 27.04.2016 он разместил закладку с наркотическим веществом около д. 39 «а», на ул. Растопчина, г. Владимира, в первом подъезде слева над входной дверью, о чем сообщил оператору через приложение «IM+». 

Вина подсудимого подтверждается кроме его признания следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля обвинения Н. следует, что 29.04.2016 в 16 час. 35 мин. он участвовал в качестве покупателя в проверочной закупке в отношении М.

Находясь в кабинете № 34 ОМВД России по Суздальскому району, он в присутствии понятых и сотрудников полиции, которые провели его личный досмотр, позвонил со своего мобильного телефона своему знакомому М. на №..., и они договорились о приобретении им наркотического средства на 1 000 рублей.

В присутствии понятых ему были вручены 1 000 рублей, которые на автозаправочной станции «Плюс» г. Суздаль, он в перевел через терминал оплаты 1 000 рублей на №....

Около 21 час. 00 мин. он договорился по телефону с М. о встрече около автотранспортного предприятия г. Суздаль, где передал М. бумажный сверток с наркотическим веществом. 

В ОМВД России по Суздальскому району он в присутствии понятых добровольно выдал полученный от М. бумажный свёрток с наркотическим веществом. 

Изложенными в эпизоде № 1 показаниями свидетелей обвинения К., Ж., С., М.. 

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения М. следует, что в течение 2016 года он употреблял наркотические средства соль и спайс, которые приобретал через интернет магазин на абонентский №... 

29.04.2016 около 17 часов ему на сотовый телефон №... позвонил Н., который попросил его приобрести наркотическое средство. 

Около 18 час. 30 мин. на его сотовый телефон поступили от Н. 1 000 рублей, после чего он зашел в интернет магазин и оплатил наркотическое средство массой 0,3 гр., после чего согласно сообщению, забрал закладку с наркотическим средством в 

<

...> «а», на улице, над входной дверью слева. 

Неподалеку от автотранспортного предприятия, на ул. Тракторной, г. Суздаль, он передал Н. две трети наркотического средства в пакете. Оставшееся наркотическое средство он оставил для личного потребления. (т. 1 л.д. 170-173).

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом проверки показаний на месте в ходе которого М. указал на место в 

<

...> «а», где 29.04.2016 он забрал закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д. 179-180); протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2016 в ходе которого в период с 17 час. 20 мин. до 17 час. 28 мин. 29.04.2016 Н. пополнил счет «Виза Киви» №... на 1 000 рублей, через терминал 10172542 на территории автозаправочной станции «Плюс», Владимирская область, Суздальский район, г. Суздаль, на 54 км. автомобильной дороги М7 - Иваново (т. 1 л.д. 120-128); актом добровольной выдачи от 29.04.2016 согласно которому Н. выдан бумажный сверток с веществом, приобретенным им 29.04.2016 у М. (т. 1 л.д. 135); справкой № 425 от 05.05.2016, согласно которой представленное на исследование вещество из свертка, который выдал 29.04.2016 Н., является смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,137 гр. (т. 1 л.д. 147-148); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем квитанцией от 29.04.2016 о пополнении счета №... на 1 000 рублей, через терминал № 10172542 (т. 1 л.д. 85-87); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: квитанции от 29.04.2016 о пополнении счета №... на 1 000 рублей (т. 1 л.д. 129-133); постановлением мирового судьи судебного участка № 6 г. Владимира от 29.09.2016 согласно которому М. признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном 29.04.2016 около 22 час. 20 мин., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 151-152); указанными в эпизоде № 1 заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2168 от 22.07.2016 (т. 3 л.д. 7, 9, 11, 45-52); заключением технической экспертизы № 1975 от 29.06.2016 (т. 3 л.д. 70); протоколом осмотра предметов от 16.08.2016 (т. 3 л.д. 54-62); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т. 3 л.д. 63-64); протоколом осмотра предметов (т. 3 л.д. 88-104); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д. 105-106, 71, 82, 79, 87). 

Эпизод № 3 

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 02.05.2016 он приобрел в тайнике, организованным организатором в районе микрорайона Коммунар, г. Москвы наркотическое средство весом 250 гр. соль и 250 гр. наркотического средства спайс.

В г. Владимире он разместил следующие закладки: 05.05.2016 с наркотическим средством соль около д. 185 «а», на ул. Добросельская, четвертый подъезд, при входе в стене сверху в отверстии; 07 мая с наркотическим средством спайс, около д. 28, на ул. Михайловская, около последнего подъезда под металлическим козырьком около входа в подвал, в левом углу; 12 мая с наркотическим средством спайс около д. 22, на ул. Сурикова во втором подъезде между первым и вторым этажом в интернет-ящике; 13 мая с наркотическим средством соль около д. 28, на ул. Чайковского около первого подъезда, козырьком крыши, за железной перегородкой мусорного ящика; 13 мая с наркотическим средством соль около д. 11, на ул. Университетская во втором подъезде, на девятом этаже, справа за батареей; в середине мая, не позднее 14 мая с наркотическим средством соль, около д. 47, на ул. Балакирева во втором подъезде, слева от входной двери в верхнем углу стены.

После этого он сообщил организатору о расположении закладок через приложение «IM+».

Вина подсудимого подтверждается кроме его признания следующими доказательствами.

Изложенными в эпизоде № 1 показаниями свидетелей обвинения К., Ж., С., М.. 

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения К. следует, что 06.05.2016 с целью приобретения для личного потребления наркотическое средство «Соль», он зашел в интернет магазин, где заказал 0,5 гр. соли на сумму 1 300 руб. которые он перечислил.

Получив сведения о местонахождении наркотического средства в «

<

...> «а», четвертый подъезд, над дверью сверху в дырке» он нашел в указанном месте черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. По дороге домой, он был задержан сотрудниками полиции УМВД по городу Владимиру.

В ходе личного досмотра в присутствии понятых на вопрос сотрудника полиции, имеет ли он при себе запрещенные к хранению на территории РФ вещества и предметы, он достал из кармана куртки пакетик с наркотическим средством и передал сотруднику полиции. 

По данному факту он был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ по приговору Ленинского районного суда по городу Владимиру. (т. 1 л.д. 215-218).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Б. следует, что 09.05.2016 он заказал для личного потребления в интернет магазине 1 гр. наркотического средства соль и перевел 700 руб. через терминал оплаты в 

<

...>.

Получив сведения о местонахождении наркотического средства «1 гр. курительных смесей ул. Михайловская, д. 28, при входе в подвал зеленый козырек, в левом углу крыши пакет», он и его знакомый Г. забрали около 18 часов коробок от спичек, внутри которого находился пакетик с курительной смесью спайс. 

Оставшуюся после выкуривания часть, он рассыпал по трем полиэтиленовым пакетикам, один из которых передал Г., и положил пакетики в сверток из фольги. 

Около 23 часов, они были задержаны сотрудниками полиции неподалеку от д. 71, на проспекте Ленина, г. Владимира.

В ходе личного досмотра в левом кармане его джинсов сотрудники полиции обнаружили пакет от наркотического вещества, в левом боковом кармане куртки обнаружили 2 пакета с наркотическим веществом, а в правом боковом кармане куртки обнаружили сверток из фольги с наркотическим веществом. 

По данному уголовному делу он и Г. осуждены 21.09.2016 Ленинским районным судом по городу Владимиру. (т. 1 л.д. 275-277).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Г. следует, что 09.05.2016 Б. заказал для личного потребления в интернет магазине 1 гр. наркотического средства соль и перевел 700 руб. через терминал оплаты в 

<

...>.

Получив сведения о местонахождении наркотического средства «1 гр. курительных смесей ул. Михайловская, д. 28, при входе в подвал зеленый козырек, в левом углу крыши пакет», они забрали около 18 часов коробок от спичек, внутри которого находился пакетик с курительной смесью спайс. 

Оставшуюся после выкуривания часть, Б. рассыпал по трем полиэтиленовым пакетикам, один из которых передал ему, Г..

Около 23 часов, они были задержаны с наркотическим средством сотрудниками полиции около д. 71, на проспекте Ленина, г. Владимира.

По данному уголовному делу он и Б. осуждены 21.09.2016 Ленинским районным судом по городу Владимиру. (т. 1 л.д. 278-280).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения С. следует, что 29.05.2016, около 21 часа, он заказал наркотическое средство спайс для личного потребления в интернет магазине, с помощью принадлежащего ему телефона, в котором использовал сим-карту с абонентским №.... 

В меню программы он выбрал Октябрьский район города Владимира» и наркотическое средство по цене 1 200 рублей, которые перевел в магазине «Перекресток», на ул. Безыменского, г. Владимира на указанный номер «Киви-кошелька». 

После этого на сотовом телефоне открылась вкладка 

<

...> второй подъезд, между 1-м и 2-м этажами в интернет ящике. 

Около 21 час. 30 мин. он забрал закладку с наркотиком в свертке из пищевой фольги, внутри которого был полимерный пакет с линейным замком и наркотическим веществом. 

Около 21 часа 30 минут около подъезда он был задержан сотрудниками ФСКН Владимирской области, которые в ходе личного досмотра, в присутствии понятых изъяли у него из кармана джинсов сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с линейным замком с наркотическим веществом.

По данному факту он осужден 25.10.2016 Октябрьским районным судом по городу Владимиру по ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 47-49).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Т. следует, что 12.06.2016 он заказал для личного потребления в интернет магазине наркотическое вещество соль весом 0,3 гр. и перевел 800 рублей на указанный номер «Киви-кошелька».

Получив сведения о местонахождении закладки в 

<

...>, первый подъезд, сверху козырек, под ним за железкой, он около 17 часов забрал полимерный пакет с замком, в котором находилось наркотическое вещество и употребил его частично.

Около дома он был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра в присутствии понятых изъяли у него пакетик с наркотическим средством.

По данному факту он осужден 26.10.2016 Ленинским районным судом по городу Владимиру по ч. 1 ст. 228 УК РФ. (т. 2 л.д. 90-91).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения К. следует, что 09.06.2016 он заказал для личного потребления наркотическое вещество соль массой 0,3 гр. в интернет магазине весом 0,3 гр. и перевел 800 рублей на указанный номер «Киви-кошелька».

Получив сведения о местонахождении закладки в 

<

...>, второй подъезд, 9 этаж справа за батареей, он забрал наркотическое средство и употребил его в подъезде путем выкуривания. 

Во дворе дома он был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра в присутствии понятых изъяли у него пакетик с наркотическим средством.

В октябре 2016 Ленинским районным судом по городу Владимиру он осужден по данному факту по ч. 1 ст. 228 УК РФ. (т. 2 л.д.131-132).

Из оглашенных показаний оперативного уполномоченного УНК УМВД по Владимирской области свидетеля обвинения Х. следует, что 27.05.2016 около д. 153 «а», на ул. Лакина, г. Владимира сотрудники полиции задержали У. и М.. 

В ходе личного досмотра в присутствии понятых У. в УМВД по городу Владимиру в левом нагрудном кармане был обнаружен сверток из бумаги темного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. (т. 2 л.д. 184-185).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения М. следует, что 26.05.2016 сотрудники полиции доставили его и У. в УМВД по г. Владимиру. 

В ходе личного досмотра У. в присутствии понятых в нагрудном кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с наркотическим веществом соль, который был изъят и упакован. (т. 2 л.д. 186-187).

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом проверки показаний на месте в ходе которой Б. указал на место в 

<

...>, откуда 10.05.2016 он забрал закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д. 265-269); протоколом проверки показаний на месте в ходе которой С. указал на место в 

<

...>, откуда 29.05.2016 он забрал закладка с наркотическим средством (т. 2 л.д. 37-44); протоколом проверки показаний на месте в ходе которой Т. указал место, где им 12.06.2016 была забрана приобретенная им «закладка» с наркотическим средством, расположенное по адресу: 

<

...>, первый подъезд (т.2 л.д.83-87); протоколом проверки показаний на месте в ходе которой К. указал место, где им 09.06.2016 была забрана приобретенная им «закладка» с наркотическим средством, расположенное по адресу: 

<

...>, второй подъезд (т. 2 л.д. 124-128); протоколом проверки показаний на месте в ходе которой К. указал место, где им 06.05.2016 была забрана приобретенная им «закладка» с наркотическим средством, расположенное по адресу: 

<

...>., 4-й подъезд (т. 1 л.д. 208-212); протоколом личного досмотра 06.05.2016 в период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 40 мин. К., в кармане куртки которого был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 192); протоколом личного досмотра 10.05.2016 в период с 23 час. 30 мин. до 23 час. 45 мин. Б., в ходе которого в карманах одежды были обнаружены два целлофановых прозрачных пакетика, сверток из фольги, целлофановый пакетик серого цвета, в которых находились вещества растительного происхождения (т. 1 л.д. 236); протоколом личного досмотра 10.05.2016 в период с 23 час. 50 мин. до 23 час. 55 мин. Г., в ходе которого в карманах одежды был обнаружен целлофановый прозрачный пакетик, в котором находилось вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 237); протоколом личного досмотра 29.05.2016 в период с 21 час. 40 мин. до 21 час. 50 мин. С.. в ходе которого в кармане джинсов был обнаружен сверток из фольги в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 14-18); протоколом личного досмотра 12.06.2016 в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут Т.. в ходе которого был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 62); протоколом личного досмотра 09.06.2016 в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 15 мин. К., в ходе которого был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 104-105); протоколом личного досмотра 27.05.2016 в период с 00 час. 40 мин. до 01 час. 00 мин. У., в ходе которого был обнаружен сверток из бумаги с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 143-144); протоколом осмотра места происшествия 17.06.2016 с участием У., который указал место в 

<

...>, второй подъезд, где в середине мая 2016 года он забрал закладку с наркотическим средством (т. 2 л.д. 157-160); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество, изъятое 06.05.2016 в ходе личного досмотра К. является смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон; согласно справки № 432 от 07.05.2017 масса вещества на начало исследования составляла 0,472 гр. (т. 1 л.д. 198-200, 194-195); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество, изъятое 10.05.2016 в ходе личного досмотра Б., Г., является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; согласно справки № 438 от 11.05.2017 масса вещества растительного происхождения, изъятого у Б. в двух пакетиках и в одном свертке на начало исследования составила 0,368 гр.: 0,079 гр., 0,201 гр., 0,088 гр. соответственно; масса вещества, в третьем пакетике изъятого у Б., на начало исследования составляла 0,052 гр.; согласно справки № 439 от 11.05.2017 масса вещества растительного происхождения, изъятого у Г. на начало исследования составляла 0,429 гр. (т. 1 л.д. 248-253, 239-240, 242-243); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 29.05.2016 в ходе личного досмотра С., является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; согласно справки № 522 от 01.06.2016 масса вещества на начало исследования составляла 3,577 гр. (т. 2 л.д. 25-27, 20-22); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество, изъятое 12.06.2016 в ходе личного досмотра Т. является смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; согласно справки № 586 от 14.06.2017 масса вещества на начало исследования составляла 0,237 гр. (т. 2 л.д. 69-73, 64-66); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество, изъятое 09.06.2016 в ходе личного досмотра К. является смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; согласно справки № 577 от 10.06.2017 масса вещества на начало исследования составляла 0,287 гр. (т. 2 л.д. 111-113, 107-108); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество, изъятое 27.05.2016 в ходе личного досмотра У.., является смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; согласно справки № 510 от 30.05.2017 масса вещества на начало исследования составляла 0,055 гр. (т. 2 л.д. 175-177, 153-154); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены бумажный конверт с помещенным в него пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, изъятые 06.05.2016 в ходе личного досмотра К. (т. 1 л.д. 202); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой 0,464 гр. (т. 1л.д. 203,204); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены: бумажный конверт с тремя полиэтиленовыми пакетами, свертком из фольги, с находящимися в них веществами растительного происхождения, изъятыми 10.05.2016 в ходе личного досмотра Б., конверт с полиэтиленовым пакетом с находящимся в нем веществом растительного происхождения, изъятым 10.05.2016 в ходе личного досмотра Г. (т. 1 л.д. 202); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: бумажного конверта в котором находятся: полиэтиленовый прозрачный пакет № 1 с веществом растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты остаточной массой 0,328 гр.; полиэтиленовый прозрачный пакет № 2 с веществом растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 0,059 гр.; сверток из фольги с веществом растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 0,068 гр.; полиэтиленовый прозрачный пакет № 3 с веществом растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе, метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MMB(N)-BZ-F), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 0,032 гр.; находящийся во втором бумажном конверте полиэтиленовый прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 0,409 гр. (т. 1 л.д. 257-260); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрен бумажный конверт с помещенным в него свертком из фольги внутри которого находится полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, изъятый 29.05.2016 в ходе личного досмотра С. (т. 2 л.д. 29); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: растительного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты остаточной массой 3,552 гр. (т. 2 л.д. 31 - 32); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрен бумажный конверт с пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 12.06.2016 в ходе личного досмотра Т. (т. 2 л.д. 75-77); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой 0,227 гр. (т. 2 л.д. 78,79); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены бумажный конверт с пакетом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 09.06.2016 в ходе личного досмотра К. (т. 2 л.д. 115-117); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,272 гр. (т. 2 л.д. 118,119); протоколом осмотра предметов согласно которому был осмотрен бумажный конверт с помещенным в него бумажным свертком, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 27.05.2016 в ходе личного досмотра У. (т. 2 л.д. 179); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой 0,043 гр. (т. 2 л.д. 182); приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 27.01.2017 в отношении К., который признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере 06.05.2016 около 18 час. 00 мин., в совершении преступлении, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 221-224); приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 21.09.2016 в отношении Г., Б., которые признаны виновными в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере 10.05.2016 около 18 час. 00 мин., в совершении преступлении, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 283-285); приговором Октябрьского районного суда г. Владимира от 25.10.2016 в отношении С., который признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере 29.05.2016 около 21 час. 30 мин., в совершении преступлении, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 52-55); приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 25.10.2016 в отношении Т., который признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере 12.05.2016 около 17 час. 25 мин., в совершении преступлении, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 94-95); приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 19.10.2016 в отношении К., который признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере 09.06.2016 около 11 час. 00 мин., в совершении преступлении, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 135-136); указанными в эпизоде № 1 заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2168 от 22.07.2016 (т. 3 л.д. 7, 9, 11, 45-52); заключением технической экспертизы № 1975 от 29.06.2016 (т. 3 л.д. 70); протоколом осмотра предметов от 16.08.2016 (т. 3 л.д. 54-62); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т. 3 л.д. 63-64); протоколом осмотра предметов (т. 3 л.д. 88-104); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д. 105-106, 71, 82, 79, 87). 

Эпизод № 4 

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 17.05.2016 в тайнике, организованным организатором в районе Ярославского шоссе, в парке около дома на входе в парк, за парковкой в районе металлического забора 250 гр. наркотического средства «СП» и 250 гр. наркотического средства «кристаллы».

17 мая он разместил закладку с наркотическим средством «СП» около д. 67 «б», на проспекте Ленина, г. Владимира, находясь спиной к первому подъезду, слева после забора на правом углу гаража за кирпичами.

20 мая он разместил закладку с наркотическим средством «СП» «СП», около д. 12 «а», на ул. Разина, г. Владимира, с левой стороны дома, от забора за серым гаражом под трубой.

24 мая он разместил закладку с наркотическим средством «СП» около д.10/32, на ул. Северная, г. Владимира, около третьего подъезда, справа в вентиляции за белой решеткой. 

После этого он сообщил организатору о расположении закладок через приложение «IM+».

02.06.2016 находясь по месту жительства, он распределил по указанию организатора 10 свертков по 0,5 гр. наркотического средства «кристаллы», которые около 11 часов разместил в районе ул. Добросельская, записав сведения о закладках на листе бумаги, отправив . 

Около 14 часов ему поступило сообщение о размещении 20 свертков с наркотическим средством «СК» по 0,5 гр., которое он поместил в тетрадные листы и заклеил клейкой лентой.

Около 18 час. 30 мин. в направлении проспекта Строителей, он разместил пять свертков по указанным организатором местам, записанным на листе бумаги.

Данный лист был изъят у него двумя парнями, когда он записывал очередные сведения. Парни вызвали сотрудников полиции, которые по прибытии на место, вызвали следственно-оперативную группу. 

В присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, перед началом которого, он сообщил о наличии при нем свертков с наркотическим средством «СК». 

В ходе личного досмотра в правом кармане джинсов был обнаружен сверток из бумаги, в котором находилась наркотическое средство «СК», лист бумаги с описанием сделанных им незадолго до задержания закладок. 

В наружном кармане сумки сотрудники полиции обнаружили и изъяли три свертка из бумаги, заклеенных клейкой лентой, внутри которых находилось наркотическое средство «СК».

В среднем кармане сумки находящейся сотрудники полиции обнаружили и изъяли одиннадцать свертков из бумаги, заклеенных клейкой лентой, в которых находилось наркотическое средство «СК». Также у него был изъят мобильный телефон «ЛДжи». Данный телефон был опечатан и упакован в белый конверт № 5. 

03 июня 2016 года в ходе проведения осмотров мест происшествии с его участием, он показал местонахождение закладок с наркотическими средствами.

В ходе осмотра его места жительства были изъяты часть наркотических средств, 2 весов, банковские карты и записи с указанием местонахождения закладок с наркотическим средствами, которые он собирался разместить в г. Владимир. 

Вина подсудимого подтверждается кроме его признания следующими доказательствами.

Из показаний понятого свидетеля обвинения С. следует, что 03.06.2016 около 09 часов он принимал участие в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия, с участием ФИО3, задержанного по подозрению в сбыте наркотических веществ, путем организации закладок на территории г. Владимира. 

В ходе осмотра ФИО3 прошел к д. 18, на проспекте Строителей и указал на бетонную пристройку к дому с дверью входа в подвальное помещение. В верхнем правом углу от двери в проеме был обнаружен бумажный сверток, обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участвующими в осмотре лицами. Был составлен протокол осмотра данного места происшествия. 

Около д. 18 ФИО3 указал, на прикрепленный к стене металлический ящик электрощитовой наверху которого был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого там находилось порошкообразное вещество. 

Около д. 16 ФИО3 указал, на первый подъезд около находилось слуховое окно, закрытое щитом из деревянных досок, за которыми был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. 

Около четвертого подъезда ФИО3 указал, на выступ над входной дверью в подъезд, где был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. 

Так же за рекламным щитом с левой стороны от входной двери в четвертый подъезд был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. 

Вещества помещались в бумажные конверты, которые опечатывались и подписывались, составлялись процессуальные документы. 

Изложенными в эпизоде № 1 показаниями свидетелей обвинения К., Ж., С., М.. 

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения К. следует, что 18.05.2016 года около 17 часов он заказал в интернет магазине наркотическое средство спайс массой 3,6 гр., за которое перевел 1 200 рублей через терминал оплаты «Киви», расположенный в магазине «Цветы» на остановке общественного транспорта «река Содышка».

Получив сообщение о местонахождении наркотического средства «проспект Ленина 67 «б» 3,6 СП стоя спиной к первому подъезду прямо гаражи, слева после забора на правом углу гаража, за кирпичами в траве», он около 18 часов забрал наркотическое средство в прозрачном полимерном пакете и употребил его частично.

Оставшееся наркотическое средство он пересыпал в бумагу. 

19.05.2016 года около 00 час. 10 мин., находясь в состоянии наркотического опьянения во дворе д. 34, на ул. Чайковского, г. Владимира, он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили в ходе его личного досмотра в правом переднем кармане джинсов бумажный сверток с наркотическим средством спайс. 

По данному уголовному делу он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ Ленинским районным судом г. Владимира 13.10.2016. (т. 2 л.д. 231-232).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения К. следует, что 25.05.2016 около 12 часов он заказал с домашнего компьютера с абонентского №... 2 гр. наркотического средства спайс, за которое перевел 1 200 рублей через терминал оплаты «Киви», в магазине «Добряк», 

<

...>.

Получив сообщение о местонахождении наркотического средства «2 гр. ул. Разина, д. 12 «а», за домом у серого металлического гаража, под трубой слева от гаража, он около 14 часов забрал наркотическое средство в пакетике, которое частично употребил путем курения.

26.05.2016 около 21 часа, неподалеку от д. 22, на ул. Разина, г. Владимира он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили в ходе его личного досмотра в правом переднем кармане джинсов пакетик с наркотическим средством спайс. 

По данному уголовному делу он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ Октябрьским районным судом г. Владимира. (т. 2 л.д. 280-282).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения К. следует, что 24.05.2016 около 12 час. 30 мин. он заказал через интернет магазин наркотическое средство спайс массой 3, 6 гр., за которое перевел 1 200 рублей через терминал оплаты «Киви-кошелек». 

Получив сообщение о местонахождении наркотического средства «

<

...> подъезд, справа за решеткой фольга» он около 22 часов забрал наркотическое средство в свертке из фольги и в прозрачном полиэтиленовом пакетике 

В ходе его личного досмотра сотрудниками полиции около д. 57, на ул. Мира, г. Владимира он выдал полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством спайс.

По данному уголовному делу он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ Фрунзенским районным судом г. Владимира 07.09.2016. (т. 2 л.д. 323-325).

Из оглашенных показаний понятого свидетеля обвинения С. следует, что 02.06.2016 около 20 часов перед началом личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции на проспекте Строителей, г. Владимира, ФИО3 сообщил, что имеет при себе наркотические средства, которые собирался сбыть на территории города Владимира путем размещения закладок. 

В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсов ФИО3 был обнаружен сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, лист бумаги с записями от руки. 

Сверток с порошкообразным веществом белого цвета, был сотрудником полиции изъят у ФИО3 и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. 

Лист бумаги, с рукописным текстом изъятый у ФИО3 был упакован в отдельный конверт, который также был опечатан. 

В ходе личного досмотра в сумке были обнаружены первоначально 3, а затем 11 свертков из бумаги, каждый из которых был обмотан клейкой лентой. В каждом из свертков находилось вещество белого цвета. 

3 свертка с веществом белого цвета и 11 свертков с веществом белого цвета, были упакованы в 2 конверта. 

Так же из сумки ФИО3 был изъят сотовый телефон «ЛДжи», который также был упакован в бумажный конверт. Спустя некоторое время на место прибыл дознаватель УМВД по городу Владимиру, который в ходе осмотра места происшествия, изъял у сотрудника полиции ОВО УМВД по городу Владимиру, проводившему личный досмотр ФИО3, пять конвертов с изъятыми у ФИО3 предметами и веществами. (т. 3 л.д. 107-109).

Из оглашенных показаний понятого свидетеля обвинения М. следует, что 02.06.2016 около 20 часов перед началом личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции на проспекте Строителей, г. Владимира, ФИО3 сообщил, что имеет при себе наркотические средства, которые собирался сбыть на территории города Владимира путем размещения закладок. 

В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсов ФИО3 был обнаружен сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, лист бумаги с записями от руки. 

Сверток с порошкообразным веществом белого цвета, был сотрудником полиции изъят у ФИО3 и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. 

Лист бумаги, с рукописным текстом изъятый у ФИО3 был упакован в отдельный конверт, который также был опечатан. 

В ходе личного досмотра в сумке были обнаружены первоначально 3, а затем 11 свертков из бумаги, каждый из которых был обмотан клейкой лентой. В каждом из свертков находилось вещество белого цвета. 

3 свертка с веществом белого цвета и 11 свертков с веществом белого цвета, были упакованы в 2 конверта. 

Так же из сумки ФИО3 был изъят сотовый телефон «ЛДжи», который также был упакован в бумажный конверт. Спустя некоторое время на место прибыл дознаватель УМВД по городу Владимиру, который в ходе осмотра места происшествия, изъял у сотрудника полиции ОВО УМВД по городу Владимиру, проводившему личный досмотр ФИО3, пять конвертов с изъятыми у ФИО3 предметами и веществами. (т. 3 л.д. 110-112).

Из оглашенных показаний понятого свидетеля обвинения Н. следует, что 03.06.2016 около 09 часов он принимал участие в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия, с участием ФИО3, задержанного по подозрению в сбыте наркотических веществ, путем организации закладок на территории г. Владимира. 

В ходе осмотра ФИО3 прошел к д. 18, на проспекте Строителей и указал на бетонную пристройку к дому с дверью входа в подвальное помещение. В верхнем правом углу от двери в проеме был обнаружен бумажный сверток, обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и подписан участвующими в осмотре лицами. Был составлен протокол осмотра данного места происшествия. 

Около д. 18 ФИО3 указал, на прикрепленный к стене металлический ящик электрощитовой наверху которого был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого там находилось порошкообразное вещество. 

Около д. 16 ФИО3 указал, на первый подъезд около находилось слуховое окно, закрытое щитом из деревянных досок, за которыми был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. 

Около четвертого подъезда ФИО3 указал, на выступ над входной дверью в подъезд, где был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. 

Так же за рекламным щитом с левой стороны от входной двери в четвертый подъезд был обнаружен бумажный сверток обернутый лентой, при вскрытии которого было обнаружено порошкообразное вещество. 

Вещества помещались в бумажные конверты, которые опечатывались и подписывались, составлялись процессуальные документы. (т. 3 л.д.113-115).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Л. следует, что 02.06.2016 около 19 часов, неподалеку от д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимир, он заметил молодого человека, который как он успел заметить, положил или забрал предмет с козырька крыши хозяйственного помещения, и стал что-то записывать на листе. 

Полагая, что это закладчик наркотических средств, он подошел к парню и потребовал, чтобы тот передал ему листок. Парень отказался, попытался убежать, но он и его знакомый задержали парня, у которого он забрал листок с указанием местонахождения и наименования наркотических средств. Он насильно открыл сумку, из которой выпали паспорт гражданина Украины, пачка от сигарет, из которой рассыпались полиэтиленовые пакетики с замками, в которых находился порошок светлого цвета. Проходящая женщина спросила, что случилось и они, сообщив о причине задержания, попросили ее вызвать по телефону сотрудников полиции, которые прибыли спустя пятнадцать-двадцать минут. (т. 3 л.д. 121-122).

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Ф. следует, что около д. 14, на проспекте Строителей, г. Владимир, она увидела двоих мужчин, которые держали молодого человека, рядом с которым лежала пачка от сигарет, из которой рассыпались полиэтиленовые пакетики с замками, в которых находился порошок светлого цвета, листок с записями, паспорт гражданина Украины. 

Мужчины попросили ее вызвать сотрудников полиции, поскольку, молодой человек распространял наркотические средства.

Она позвонила по мобильному телефону в дежурную часть города Владимира и сообщила о задержании молодого человека с наркотиками, после чего приехали сотрудники полиции. (т. 3 л.д. 119-120).

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой Ко. указал на место в 

<

...> «а», где 25.05.2016 он забрал закладку с наркотическим средством (т. 2 л.д. 271-277); протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой Ку. указал на место в 

<

...>, где 25.05.2016 он забрал закладку с наркотическим средством (т. 2 л.д. 318-320); протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой Ки. указал на место в 

<

...> «б», где 18.05.2016 он забрал закладку с наркотическим средством (т. 2 л.д. 220-228); протоколом личного досмотра Ки. 19.05.2016 в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 00 мин., в карманах одежды которого был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 201); протоколом личного досмотра Ко. 25.05.2016 в период с 21 час. 48 мин. до 22 час. 15 мин., в карманах одежды которого был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 246); протоколом личного досмотра Ку. 25.05.2016 в период с 00 час. 25 мин. до 00 час. 30 мин., у которого был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 295); протоколом личного досмотра ФИО3 02.06.2016 в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 40 мин., у которого был обнаружен в правом переднем кармане листок бумаги с записями выполненными чернилами синего цвета с указанием мест закладок и бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета; ; в наружном кармане сумки находящейся при ФИО3 три свертка из бумаги с находящимися в них порошкообразным веществом белого цвета; в среднем кармане сумки 11 свертков из бумаги с находящимися в них порошкообразным веществом белого цвета; в среднем кармане сумки сотовый телефон марки «LG», IMEI А: №... (т. 2 л.д. 3); протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2016, согласно которому в период с 09 час. 50 мин. до 10 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по городу Владимиру совместно с ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, упакованное в бумажный сверток из тайника, находившегося в проеме в верхнем правом углу входной двери в подвальное помещение пристройки д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира, организованного ФИО3 02.06.2016 (т. 2 л.д. 22-24); протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2016, согласно которому в период времени с 10 час. 20 мин. до 10 час. 35 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по городу Владимиру совместно с ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, упакованное в бумажный сверток из тайника, находившегося на верхней крышке металлического ящика электрощитовой прикрепленного к боковой части стены в противоположной стороне от проезжей части д. 18, на проспекте Строителей, г. Владимира, размещенного ФИО3 02.06.2016 (т. 2 л.д. 25-27); протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2016, согласно которому в период с 10 час. 37 мин. до 10 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по городу Владимиру совместно с ФИО3, было обнаружено и изъято вещество, упакованное в бумажный сверток из тайника в слуховом окне, подвального помещения в противоположной стороне от первого подъезда д. 16, на проспекте Строителей г. Владимира, размещенного ФИО3 02.06.2016 (т. 2 л.д. 28-30); протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2016, согласно которому 03 июня 2016 года в период времени с 10 час. 52 минут до 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по городу Владимиру совместно с ФИО3 было обнаружено и изъято вещество, упакованное в бумажный сверток из тайника, находившегося на выступе козырька над входной дверью в четвертый подъезд дома № 16 по проспекту Строителей города Владимира, размещенного ФИО3 02.06.2016 (т. 2 л.д. 31-33); протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2016 согласно которому в период с 11 час. 08 мин. до 11 час. 35 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по городу Владимиру совместно с ФИО3, было обнаружено и изъято вещество, упакованное в бумажный сверток из тайника, находившегося за рекламным щитом на стене слева от входа в четвертый подъезд д. 14, на проспекте Строителей, города Владимира, размещенного ФИО3 02.06.2016 (т. 2 л.д. 34-36); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в представленном на исследование бумажном свертке, изъятое 19.05.2016 в ходе личного досмотра Ки. является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; согласно справки № 465 от 19.05.2016 масса вещества растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, на начало исследования составила 0, 49 гр. (т. 2 л.д. 209-211, 203-205); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в представленном на исследование полиэтиленовом пакете, изъятое 25.05.2016 в ходе личного досмотра Ко., является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; согласно справки № 490 от 26.05.2016 масса вещества растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, на начало исследования составила 1, 488 гр. (т. 2 л.д. 253-255, 248-250); заключением экспертизы материалов веществ и изделий согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в предоставленном на исследование полиэтиленовом пакете, изъятое 25.05.2016 в ходе личного досмотра Ку., является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; согласно справки № 480 от 26.05.2016 масса вещества растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, на начало исследования составила 2, 137 гр. (т. 2 л.д. 301-305, 297-298); протоколом осмотра предметов согласно которому был осмотрен бумажный конверт с помещенным в него бумажным свертком, внутри которого находится вещество растительного происхождения, изъятое 19.05.2016 в ходе личного досмотра Ки. (т. 2 л.д. 213-214); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: растительного веществ, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты остаточной массой 0,47 гр. (т. 2 л.д. 215, 216); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрен бумажный конверт с помещенным в него полиэтиленовым пакетом, внутри которого находится вещество растительного происхождения, изъятое 25.05.2016 в ходе личного досмотра Ко. (т. 2 л.д. 237-239); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: растительного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты остаточной массой 1, 463 гр. (т.2 л.д. 260, 261); протоколом осмотра согласно которому осмотрен бумажный конверт с помещенным в него полиэтиленовым пакетом, внутри которого находится вещество растительного происхождения, изъятое 25.05.2016 в ходе личного досмотра Ку. (т. 2 л.д. 307); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу: растительного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDМВ(N)-CHM), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты остаточной массой 2,112 гр. (т. 2 л.д. 308, 309; приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 13.10.2016 согласно которому Ки. признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере 18.05.2016 около 18 час. 00 мин., в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 236-237); приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 19.08.2016, согласно которому Ко. признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере 25.05.2016 около 14 час. 00 мин., в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 285-286); приговором Фрунзенского районного суда г. Владимира от 07.09.2016 согласно которому Ку. признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере 24.05.2016 около 23 час. 50 мин., в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 327-328); указанными в эпизоде № 1 заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2168 от 22.07.2016 (т. 3 л.д. 7, 9, 11, 45-52); заключением технической экспертизы № 1975 от 29.06.2016 (т. 3 л.д. 70); протоколом осмотра предметов от 16.08.2016 (т. 3 л.д. 54-62); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т. 3 л.д. 63-64); протоколом осмотра предметов (т. 3 л.д. 88-104); постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д. 105-106, 71, 82, 79, 87). 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать: 

- по эпизоду № 1 по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду № 2 по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду № 3 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду № 4 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, учитываются требования статей 6, 43 УК РФ и требования об индивидуализации наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности особо тяжких преступлений, совершенных против здоровья населения, конкретные обстоятельства содеянного, сведения о личности виновного, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, , не работающего, характеризующегося по месту жительства положительно, не состоящего на учетах в диспансерах.

Учитывается ходатайство УМВД России по Владимирской области. 

По каждому эпизоду учитываются смягчающие обстоятельства в виде совершения преступлений впервые, полного признания вины и раскаяния и смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО3 и требования части 1 ст. 62, ст. 67 УК РФ и по эпизоду № 4 также положения ст. 66 УК РФ.

Учитывая необходимость достижения целей наказания, соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, следует назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом активного содействия участника группового преступления ФИО3 раскрытию преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизодам №№ 1, 2, 3. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, основания для изменения категории преступлений отсутствуют.

Дополнительный вид наказания не назначать, поскольку, возможно достижение целей наказания при назначении основного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить отбывание лишения свободы ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство массой 0,198 гр., массой 0,464 гр., конверт, пакет № 1, наркотическое средство массой 0,328 гр.; пакет № 2, наркотическое средство массой 0,059 гр., сверток из фольги, наркотическое средство массой 0,068 гр., пакет № 3, наркотическое средство массой 0,032 гр., конверт пакет, наркотическое средство массой 0,409 гр., массой 3,552 гр., массой 0,227 гр., массой 0,272 гр., 9 конвертов со свертками, файл с пакетом, наркотическое средство массой 0,536 гр., массой 16,843 гр., массой 1,734 гр., массой 5,392 гр., массой 0,551 гр., массой 0,561 гр., массой 0,463 гр., массой 0,516 гр., массой 0,546 гр., массой 91,508 гр., электронные весы «SF-2012», электронные весы «Digital Pocket Scale», свертки желтого и синего цвета, наркотическое средство массой 0,043 гр., 1 лист, 10 листов, 21 лист, 1 лист, билет железнодорожный, 1 лист, пластиковую карту Сберегательного банка РФ №..., пластиковые рамки сим-карт «Билайн», «Мегафон», две сим-карты «Билайн», «КиевСтар», письменный договор, расписку, тетрадь, банковскую карту «Виза маэстро» №... уничтожить; чек-квитанцию от 29.04.2016, оптический диск «CD-R» к заключению эксперта, оптический диск «CD-R» со сведениями, два листа со сведениями, сведения из ПАО «Сбербанк России» оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

В соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 104 - 1 УК РФ следует конфисковать мобильный телефон «ЛДжи» индивидуальный №..., №..., мобильный телефон «Самсунг» индивидуальный № №..., принадлежащие ФИО3, которые он использовал в ходе совершения преступлений.

Взыскать с осужденного ФИО3 процессуальные издержки в виде расходов по вознаграждению адвоката за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по эпизоду № 1 по пунктам «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на 5 лет 6 месяцев; 

- по эпизоду № 2 по пункту «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на 5 лет 5 месяцев; 

- по эпизоду № 3 по пункту «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на 6 лет ; 

- по эпизоду № 4 по части 3 ст. 30 пункту «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на 5 лет 6 месяцев. 

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на 6 (шесть) лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 31.08.2017. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и предварительного содержания ФИО3 под стражей в период 03.06.2016 до 30.08.2017 включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство массой 0,198 гр., массой 0,464 гр., конверт, пакет № 1, наркотическое средство массой 0,328 гр.; пакет № 2, наркотическое средство массой 0,059 гр., сверток из фольги, наркотическое средство массой 0,068 гр., пакет № 3, наркотическое средство массой 0,032 гр., конверт пакет, наркотическое средство массой 0,409 гр., массой 3,552 гр., массой 0,227 гр., массой 0,272 гр., 9 конвертов со свертками, файл с пакетом, наркотическое средство массой 0,536 гр., массой 16,843 гр., массой 1,734 гр., массой 5,392 гр., массой 0,551 гр., массой 0,561 гр., массой 0,463 гр., массой 0,516 гр., массой 0,546 гр., массой 91,508 гр., электронные весы «SF-2012», электронные весы «Digital Pocket Scale», свертки желтого и синего цвета, наркотическое средство массой 0,043 гр., 1 лист, 10 листов, 21 лист, 1 лист, билет железнодорожный, 1 лист, пластиковую карту Сберегательного банка РФ №..., пластиковые рамки сим-карт «Билайн», «Мегафон», две сим-карты «Билайн», «КиевСтар», письменный договор, расписку, тетрадь, банковскую карту «Виза маэстро» №... уничтожить; чек-квитанцию от 29.04.2016, оптический диск «CD-R» к заключению эксперта, оптический диск «CD-R» со сведениями, два листа со сведениями, сведения из ПАО «Сбербанк России» оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

В соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 104 - 1 УК РФ конфисковать принадлежащие ФИО3 мобильный телефон «ЛДжи» индивидуальный №№..., №..., мобильный телефон «Самсунг» индивидуальный №....

Взыскать с осужденного ФИО3 процессуальные издержки в виде расходов по вознаграждению адвоката за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись С.Б. Лаврентьев Согласовано. ___________ С.Б. Лаврентьев